
TXL

RÉPUBLIQUE DU BÉNIN
F rater n il* Ju slicè- h.ÿ dil

PRTSGEOO

PRÉSIDENCE DE LA RÉPUBLIQUE

Vu

tE PRÉSIDENT DE LA,RÉPUBLIQUE,

CHEF DE L'ETAT,

CHEF DU GOUVERNEMENT,

lo loi n'90-32 du ll décembre 1??0 portont Conslitution de lo
République du Bénin ;

lo loi n" 20,l7-08 du 19 juin 2017 poriont identificoiion des personnes
physiques en république du Bénin ;

lo loi n" 2Ol8-26 du 03 ooût 2018 poriont oulorisolion d'enregistrem ent
à liire dérogoloire à l'étql civil en République du Bénin ;

lo décision portonl proclomotion, le 30 mors 2016 por lo Cour
conslitutionnelle, des résultots définitifs de l'éleclion présidentielle du
20 mors 20,16 ;

le décrel n" 20lB-l98 du 05 juin 20lB portoni composition du
Gouvernement;

le décrel n" 2016-292 du l7 moi 2016 fixont lo struclure-lype des
ministères;

le décret n"2016-416 du 20 juillet 2016 portonl oliributions, orgonisotion
et fonciionnemenl du Ministère de I'lnlérieur el de lo Sécurilé Publique ;

le décrei n" 2016-425 du 20 juillet 2016 portont ottributions, orgonisotion
et fonciionnement du Minislère de Io Juslice et de lq Législotion ;

Ie décrel n" 20 1 6-41 7 du 20 juillet 201 6 portonl olTributions. orgonisotion
et fonctionnement du Ministère de lo Décenlrolisolion el de lo
Gouvernonce Locole ;

le décret n" 2017-041 du 25 ionvier 2017 porlont o.tlribulions.
orgonisolion et Fonclionnemeni du Minislère de l'Économie et des
Finonces;

proposilion du Minisire de I'lnlérieur el de lo Sécuri1é Publique;

Conseil des Minislres, entendu en so séonce du l0 oclobre 2018,

VU

VU

VU

vu

VU

VU

VU

VU

sur

le

*&

DÉCRET tt'zote"4?lbu 10 ocroBRE 2018

Définissant les ffildalités et le fonctionnement
du cadre administratif de réalisation de
l'enregistrement à titre dérogatoire à l'état civll
et fixant les règles relatives à la
d é m até ria lis atio n des a cte s.



DECRETE

Arlicle premier : objet

Le présenl décrel définit. en oppiicolion des dispositions de Io loi n" 20,18-26 du
03 ooût 2018 portoni oulorisolion d'enregistrement à.litre dérogotoire à l'étot
civil en République du Bénin, les modolités et le fonciionnement du codre
odminisirolif de réolisolion de l'enregistrement ù litre dérogoloire sur les
regisires de noissonce et précise les règles relolives ô lo démoiériolisolion des
ocies.

Article 2 : éloborolion et troitemenl de lo lisle des personnes concernées
L'Agence noiionole de lroitemenl élobore lo lisle sous forme de répertoires des
données nominotives el personnelles requises pour étoblir les octes de
noissonce ou profit des requéronls. Lo lisle est éiobiie por orrondissement el
por commune. Lo lisle oinsi élqblie et certifiée por I'Agence notionole de
koilement esi lronsmise ou ministre chorgé de lo justice, en vue de lo soisine
du procureur de lo République.

Article 3: réquisition du procureur de Io République

Pour choque commune de son ressorl territoriol, le procureur de lo République
soisil le moire d'une réquisition oux fins d'enregistrement, sur Ie regislre des
noissonces de I'onnée en cours, des données nominotives et personnelles
requises pour I'inscription à l'étot civil, des noissonces des personnes figuront
sur lo liste visée à l'orticle 2 du présent décret.

si les informolions relolives à l'ôge ne sont pos disponibles sur les fiches
d'enrôlemeni ou de lémoignoge odminiskées lors du recensemenr
odminislrotif è vocolion d'identificolion de lo populolion, ou du recensemenl
éleciorol nolionol opprofondi, il est procédé ù une évoluotion de l'ôge
opporent du requéronl. L'évoluolion se foit sur morosse poi un ogent de l,élot
civil el un ogent du corps médicol ossermenié, ovont lo prise des réquisilions
du Procureur de lo République ou profil des personnes concernées.

Lo fiche de morosse esl dûmenl renseignée el signée des évoluoleurs ei du
requéronl ou de son porent. A l'issue de l'évoluolion, les résultols sont
tronsférés à l'Agence Notionole d'ldenilficotion des personnes pour
exploitolion en vue de I'enregislremenl à tilre dérogoloire ù l,étot civil.

Y
2



Arlicle 5 : enregislrement por voie numérique

L'enregislremeni por voie numérique est outorisé et peut se foire ou moyen
d'un syslème de gesiion de l'informotion.

L'Agence notionole de lroitement foit procéder ou repéroge des fiches
d'enrôlemenl et de témoignoges odminiskées ou profit des personnes
concernées lors du recensement odministrotif initiol à vocolion d 'idenlificolion
de lo populolion.

Les formuloires d'enrôlement et de témoignoges sont lroités pour obienir por
lecture des codes QR les informotions concernont ceux ou cetles qui n'oni pos
d'octes de noissonce et qui figurenl dons lo bose de données du registre
nolionol biométrique de lo populolion.

Une opplicoiion est mise en æuvre pour encoder et crypier les numéros
personnels d'idenlificotion des personnes concernées sur les lrois primoio de
leur projet d'octes de noissqnce.

Arlicle 6 : slgnolure, numérololion et cochetoge des ocles de noissonce

Les projels d'ocies de noissonce éloblis sonl tronsmis oux officiers de l'étol civil
tenitoriolemenl compélenls pour signolure, numérotoge ei cochetoge.
Toulofois, il peut êlre foil recours ù lo signoture numérisée de I'officier de l'étot
civil teniloriolement compéTenl pour lo signoture des ocles relevonl de son
ressorl lerrilor[ol.
Les octes de noissonce signés sonl roltochés oux personnes physiques
concernées dons lo bose de données du regislre notionol biométrique des
populoiions.

,Arlicle 7 : délivronce d'exlroils d'ocle de noissonce

Toule personne enregislrée, peut obtenir à so demonde, quoi que soil son lieu
de noissonce en République du Bénin, un exlroil sécurisé de son octe de
noissonce ovec menlion de son numéro personnel d'idenlificotion encodé el
lisible por des opporeils odoplés, ouprès de I'Agence nolionole

3 rla

,Article 4 : modolités de l'enregislremenl

Oulre l'inscriplion des informotions nominolives ei personnelles el des
personnes concernées, il esi porté en enlêle de I'ocle, les références des
réquisilions du procureur de lo République, men.fionnées en obrégé « RED

n'.......TP1..../PR/201 8.. ».

Un orrêlé du ministre chorgé de lo justice définit le modèle type des réquisilions
du procureur de lo république oux fins de I'enregislremenl à iitre dérogotoire
à l'élol civil.



d'idenlificotion des personnes ou de ses représenlolions déportemenloles ou
communoles.
L'exlroil est signé du responsoble de l'Agence nolionole en chorge du registre
nolionol biomélrique de lo populolion qui o quolité d'ofÏicier d'éiot civil è
compélence terriloriole nolionole. Cette signolure peui être numérique.
un système de communicoiion éleclronique des données de l'élot civil à des
fins d 'ideniificotion ou de contrôle des données personnelles esi mise en ploce.
un décret pris en conseil des miniskes définit les modolités ei les finolités de
mise en ceuvre du système de communicotion éleclronique des données de
l'étot civil sons préjudice des droits des personnos concernées à lo proieclion
de leur vie privée.

Article 8 : démqlériolisotion

Lo démolériolisotion des ocies et regislres de noissonce comprend :

Artlcle I : démotériolisotion des octes enregishés à tilre dérogoloire

Les octes de noissonce étoblis dons le codre du processus de l'enregistremenl
à lilre dérogoloire sur les regislres de noissonce sont démoiériolisés suivonl lo
procédure nolive en s'oppuyonl sur lo bose de données du recensemenl
odininiskolif è vocolion d 'iden tif iêotion de lo populolion et du recensemenl
éleclorol notionol opprof ondi.

Article 10: numérisolion des octes des regislres-popiers

Les ocles de nqissonce enregishés dons les regislres-popiers disponibles
ocluellemenl dons les cenlres d'étot civil soni numérisés suivont le procédé de
démolériolisolion duplicolive. Elle esl conduiie dons le codre de I'Agence
Nolionole d'ldentificotion des Personnes.

4

- lo démoiériqlisotion nolive, qui consisle à produire un octe de noissonce
sous forme de données ou informolions numériques permeilonl une
leclure por ordinoleur e1 pouvont êire lroilées outomotiquement et de
monière univoque ;

- lo démotériolisotion duplicolive, qui consisle ù reproduire et è ironsférer
un octe de noissonce version pqpier de son élot moiérie! iniliol à un
supporl informotique. Ëlle consisle ù numériser le support initiol ei peui
comprendre lo reconnoissonce, tolole ou porlielle, de ses coroctères.

Foit porlie égolemeni de lo démotériolisotion, lo mise en registre conforme oux
données du registre moiériel iniliol, des ocles d'étqt civil lroités dons une
opéroiion de démotériolisotion duplicolive.

*



Article 'l I : éloborolion du fichier cenlrol de l,élol civil

Le fichier cenirol de l'éiol civil esï mis en ceuvre à porlir du troilement des
données issues des processus indiqués oux orlicles 9 et l0 du présent décrel.
Ce fichier bénéficie pour so mise à jour, d'une opérobilité ovec lo bose de
données du regislre bjomélrique de lo populoiion.

Article 12 : codre qdminislrolif de I'enregislremenl à tilre dérogoloire
Les opérotions d'enregistremeni à litre dérogotoire sur les regislres de
noissonce son t coordonnées por un comilé iechnique de pilotoge sous lo
supervision d'un Comité nolionol de suivi.

Article '13 : composition du Comité lechnique de pilotoge des opérotions
Le Comité lechnique de pilologe esi composé comme suit :

Présldenl: Dlrecteur Générol de l'Agence Notionole d'ldentificotion c!es
Personnes;

Ropporteur: Directeur générol de l'étot civil ;

Membres:

- Directeur des Affoires civiles el pénoles ;

- un représenlont du Minislre de lo Décenlrolisotion ei de lo
Gouvernonce Locole ;

- le Directeur générol de I'Agence du Développemen.l du
Numérique;

- le Directeur générol de I'Agence des Systèmes et Services
d'lnformoiions;

- le Deuxième secrétoire générol odjoinl du Gouvernement, poinl
focol du Comiié notionol de Supervision.

Arlicle 14 :

opérolions
missions el ottributions du Comité lechnique de pilologe des

Le Comilé technique de pilotoge des opérotions o pour missions de :

- oppuyer les porquets et cenlres d'étol civil et I'Agence nolionole de
troilemeni, en vue de lo réussile de l'enregislrement ô tilre dérogoioire
sur les regislres d'étot civil ;

- s'ossurer de lo ironscriplion effeclive de loutes les personnes figuroni sur
lo liste cerlifiée por I'Agence notionole de lroi.lement;

- veiller oux corrections nécessilées por les réclomolions el les
vérif icotions ;

- ossurer lo démoiériolisolion des ocles de noissonce étoblis dqns le codre
du processus de I'enregislremeni à rilre dérogoloire sur les registres de
noissonce.

5 0l-
"*



Le Comilé technique de pilologe esl égolemenl chorgé de metlre en æuvre
les disposilions de I'orlicle.

Arlicle l5 :fonctionnemenl du Comité lechnique de pilologe des opérolions

Le Comité technique de pilotoge des opérolions lienl ses réunions de
coordinolion une fois por semoine ei rend disponible un ropporl choque mois,
ou cours des opérolions. ll dépose son roppori générol ou Comité noiionol de
suivi-

Le Comilé technique de pilotoge peut foire oppel à toules personnes
ressources donl les compétences sont nécessoires pour I'occomplissemeni de
so mission.

Article 16 : mission du Comité notionol de suivi

Le Comité notionol de suivi q pour mission, lo supervision des opéroiions de
l'enregisirement à lilre dérogotoire è l'étot civil. A ce litre, il est chorgé de :

- opprouver les orientotions et lq feuille de route de l'enregistrement à litre
dérogotoire à I'étot civil ;

- foire le suivi des opérotions ;

- ossurer Io communicolion gouvernemeniole ei lo mobilisotion des
ocieurs instltuliônnels ;

- volider les résultots et foire des recommondolions ou Comilé lechnique
de pilotoge des opérolions.

Article t 7 : composition du Comité nolionol de suivi

Le Comité notionol de suivi comprend :

Présidenl : le Ministre de I'lnlérieur el de lo Sécurité Publique

Vice-Ptégi-dent i le. Gqrde des Scecrux, Ministre de lo Juslice el de lo
Législolion

Ropporleur : le deuxièmeSecrétoire Génerol Adjoint du Gowememenl

Membres :

- le Minisire de lo Décentrolisotion de lo Gouvernonce Locole
- le Minisire chorgé de l'Économie numérique
- le Ministre chorgé des offoires socioles
- Ie Minislre de l'Économie el des Finonces

Article 18 : fonclionnemenl du Comilé nolionol de suivi

Le Comilé nolionol de suivi se réunit une fois por quinzoine. ll peut effecluer
des déplocemenls sur le terroin pour s'ossurer du bon déroulement des
opérolions.

6
Èlü



Article 19 : frois de fonclionnemenl des orgones de mise en æuvre

Les frois liés ou fonctionnement du Comiié technique de pilotoge des
opérolions et du Comité nolionol de suivi oinsi que l'incidence finoncière des
opérolions sonl imputés sur le budgel de l'EtoÎ.

Arlicle 20: nominolion des membres des slruclures de gouvernonce des
opérotions
Les membres des différentes slruclures de gouvernonce des opérotions sonl
nommés por décret.

Article 2l : dispositions finoles

Le présent décret sero publié ou Journol officiel.

Foit à Cotonou, le l0 octobre 20

P trice TALON

Socco LAFIA

Le Minisire de lo Décenlrolisolion de
lo Gouvernonce Locole,

Le Gorde des Sceoux, Ministre
de lo Juslice el de lo LégisloTion,

é-d
Séverin ENUM

Le Minislre de I'Economie
el des Finonces,

Morie Odile ATTANASSO
Ministre intérimoire

7

Borno Z. DASSIGLI

Le comilé notionol de suivi rend compte ou conseil des Ministres des résullots
des opérolions.

Por Ie Présidenl de lo République
Chef de l'Elol, chef du gouvernemenl,

Le Minislre de l'lntérieur et de lo
Sécurité Publique,

UI&



Lo Minislre de l'Économie
Numérique el de lo Communicotion, [e Minislre de lo Sonté

Gaston Cassi DOSSOUHOUI
l\4inistre intérim a i re

AMPIIATIONS:PR:éAN:2CC:2CS:2CES:2HAAC:2MISP:2MJL:2MDGL:2MEF:2AUTRESMINISIERES:l8SGG:
4 JORB : l.

8

Benjomin HOUNKPATIN


